[image: image1.jpg]

Профсоюз работников народного образования и науки

Российской Федерации

(ОБЩЕРОССИЙСКИЙ ПРОФСОЮЗ ОБРАЗОВАНИЯ)
Новосибирская областная организация

ОБЛАСТНОЙ КОМИТЕТ ПРОФСОЮЗА
ПРЕЗИДИУМ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

20 октября 2012 г.                               г. Новосибирск                                                                  №19
	Об участии профсоюзных организаций образовательных учреждений в областном фестивале творчества педагогических коллективов образовательных учреждений Новосибирской области «Признание -2013»

          В целях поддержки творчески одаренных работников образования, повышения профессиональной и коммуникативной компетентности педагогов, мастеров производственного обучения, профессорско-преподавательских кадров в рамках «Модернизации региональной системы повышения квалификации, профессиональной переподготовки и аттестации работников образования Новосибирской области в 2012– 2013 гг.», укрепления социального партнерства,

ПРЕЗИДИУМ ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Поддержать проведение фестиваля творчества педагогических коллективов всех типов и видов образовательных учреждений Новосибирской области «Признание» согласно приказа Министерства образования, науки и инновационной политики Правительства Новосибирской области от 26 11.2012 г № 2456 « О проведении областного фестиваля творчества педагогических коллективов образовательных учреждений, расположенных на территории Новосибирской области, «Признание».

2. Утвердить «Положение об областном фестивале творчества педагогических коллективов образовательных учреждений Новосибирской области «Признание - 2013» (приложение 1).
3. Поручить Черкашиной Л.А., заведующей отделом аппарата Новосибирской областной общественной организации  Профсоюза народного образования и науки РФ, оказать содействие и практическую помощь территориальным профсоюзным организациям в организации и проведении фестиваля «Признание -2013».
4. Рекомендовать председателям первичных профсоюзных организаций совместно с органами управления создать условия для активного участия членов профсоюзной организации в фестивале «Признание - 2013» согласно «Положения о проведении областного фестиваля творчества педагогических коллективов образовательных учреждений Новосибирской области  «Признание - 2013».
5. Рекомендовать секретарям округов Западный (Павловская Т. М.), Юго – Западный (Баган Л. Е.), Северный – (Флеенко А. В), Восточный (Кошелева Н. В.), Центральный (Шилова Н. С.), Южный (Губская З. А), город Новосибирск (Фоминых Л. П.) совместно с руководителями управлений (отделов) образования, на территории которых будут проводиться районные и окружные праздничные концерты, способствовать  их проведению.
6. Контроль исполнения постановления возложить на заместителя председателя Новосибирского обкома Профсоюза работников народного образования и науки Р.Ф Сутягину С.Г.

Председатель обкома Профсоюза                                                                               С. А. Нелюбов
Черкашина

2214685

	Приложение 1

к постановлению президиума Новосибирского Обкома Профсоюза

                                                                                                   от ______ № _______

Положение о проведении
областного фестиваля творчества педагогических коллективов

 образовательных учреждений Новосибирской области  «Признание 2013»

I. Общие положения

1.1. Фестиваль педагогического творчества «Признание - 2013» проводится  в рамках Модернизации региональной системы повышения квалификации, профессиональной переподготовки и аттестации работников образования Новосибирской области в 2012– 2013 гг.» (далее - Фестиваль).
1.2. Учредителями Фестиваля являются министерство образования, науки и инновационной политики Новосибирской области, Новосибирская областная общественная организация Профсоюза работников народного образования и науки РФ.
II. Цели и задачи
2.2. Цель Фестиваля - формирование позитивного имиджа сферы образования у широких слоев общественности, как ресурса модернизации и инновационного развития образования, создание условий для свободного, личностно-ориентированного профессионального роста работника образования, способного к решению стратегических задач формирования важнейших качеств личности обучающихся, студентов.
2.2. Задачами Фестиваля являются:

усиление мотивации активности профсоюзных органов, развитие проектной деятельности как эффективной формы мобилизации профсоюзного актива, выборных профсоюзных органов на решение конкретных проблем профсоюзной работы, дальнейшее укрепление духовно-нравственного, гражданского и художественного воспитания работников образования;
выявление и поддержка творчески одаренных работников образования как ресурса повышения профессиональной и коммуникативной компетентности педагогов, мастеров производственного обучения, профессорско-преподавательских кадров для развития творческой среды, выявления и поддержки одаренных обучающихся, студентов в каждом образовательном учреждении;

привлечение внимания органов управления образованием, образовательных учреждений всех типов и видов, первичных и территориальных организаций Профсоюза работников народного образования и науки РФ, других общественных организаций и объединений, родителей к необходимости создания условий для формирования и развития творческих самодеятельных коллективов и объединений;

совершенствование социального партнерства, в том числе с творческими организациями, с целью содействия в реализации творческих инициатив, творческого потенциала, укрепления статуса педагогов;

обмен опытом и повышение профессионального мастерства педагогов, выявление самобытных талантов в области художественного творчества.

 III. Организация проведения Фестиваля
3.1. Организаторами Фестиваля являются: министерство образования, науки и инновационной политики Новосибирской области, Новосибирская областная общественная организация работников народного образования и науки РФ при поддержке министерства культуры Новосибирской области, министерства труда, занятости и трудовых ресурсов, общественных организаций деятелей театра, культуры, Совета ректоров ВУЗов, Совета директоров учреждений начального профессионального образования, Совета руководителей образовательных учреждений города Новосибирска, Новосибирского института повышения квалификации и переподготовки  работников образования, бизнес сообществ.

3.2. Для организации и проведения Фестиваля на каждом этапе создаются оргкомитеты.

3.3. В компетенцию оргкомитетов входит: решение организационных вопросов, определение графика концертов, прием заявок, проведение консультаций по вопросам участия в Фестивале, подготовка информации для СМИ о  ходе Фестиваля.

3.4. Участниками Фестиваля могут быть коллективы всех типов и видов образовательных учреждений, профессорско-преподавательские кадры, преподаватели и мастера производственного обучения образовательных учреждений начального и среднего профессионального образования, педагогические работники общеобразовательных, дошкольных учреждений и учреждений дополнительного образования детей Новосибирской области. Возраст участников Фестиваля не ограничен.

IV. Порядок проведения Фестиваля

4.1. Подготовительный этап Фестиваля проводится в первичных профсоюзных организациях, образовательных учреждениях всех типов и видов в декабре 2012 года.

4.2.Первый этап Фестиваля – Муниципальный – март 2013 г.  В ходе муниципального этапа проходят районные праздники и конкурсный отбор лучших самодеятельных творческих коллективов, исполнителей для участия в окружном концерте.

4.3.Второй этап Фестиваля - Окружной – апрель - май 2013 г. Продолжительность окружного концерта Фестиваля не более одного часа 40 минут или два отделения продолжительностью один час и 50 минут. В ходе концерта окружного Фестиваля проходит награждение лучших самодеятельных коллективов, исполнителей,  определяются лауреаты и  соискатели на Гран-При Фестиваля. Награждение обладателей Гран – При фестиваля проводится на окружном празднике. Обладателю Гран  - При вручается грамота и ценный подарок.
4.4. На заключительный этап Фестиваля  отбираются номера по предложению областного жюри Фестиваля и один номер по предложению жюри районного этапа Фестиваля

4.5.Заключительный этап Фестиваля проводится в октябре 2013 года в форме заключительного гала – концерта, в ходе которого объявляются общие результаты Фестиваля, награждаются лауреаты и организаторы.
Профсоюзной организации, добившейся высоких результатов в фестивале (массовость, разнообразие номеров и жанров, наибольшее число лауреатов)  вручается Гран - При Фестиваля и ценный подарок на сумму 30000 рублей.

V. Содержание Фестиваля

5.1.Фестиваль проводится  по следующим номинациям:

- «Орфей» - вокальное пение;

- «Гармония» - хоровое пение;

- «Мастер – виртуоз» - музыкальное исполнительское творчество;

-  хореография;

- «Мельпомена» - театральное творчество;

-  художественное чтение;

- «Золотые руки» - изобразительное  и прикладное творчество;

- «Кулинарные Изыски» - кулинарное творчество;

- «Высокая мода» - дефиле (модный показ), моделирование одежды и рукоделие;

- «Объектив» - фотография, видеоролики;

-   литературное творчество: проза, поэзия;

- «Учитель – ученик» - совместные концертные выступления педагогов и обучающихся;
-  лучший журналистский репортаж с концерта в образовательном учреждении, районе, округе.

5.2. Лучшие работы в номинациях: «Золотые руки», «Кулинарные Изыски», «Высокая мода», «Объектив», литературное творчество могут быть размещены на выставке в день  окружного концерта и в фотографиях на сайте Новосибирского Обкома Профсоюза.
   5.3. Участники номинации: «Объектив» - фотография, видеоролики, представляют работы на электронном носителе для фото.

    5.4. Лучший журналистский репортаж с концерта в образовательном учреждении, районе, округе направляется в Новосибирский Обком профсоюза образования и размещается на сайте Обкома профсоюза.

VI. Жюри фестиваля

   6.1. Для организации и проведения Фестиваля  решением  оргкомитета на каждом этапе создается жюри, в состав которого входят специалисты в области культуры, искусства, представители творческой интеллигенции, профсоюзного актива и педагогической общественности.

  6.2. Жюри первого и второго этапов работает на концертах в образовательных учреждениях и рекомендует номера на районный, окружной праздник.

 Областное Жюри  оценивает номера фестиваля на  окружном празднике, определяет лауреатов, соискателей Гран-При  в округе, выбирает номера для заключительного гала – концерта, определяет профсоюзную организацию – победителя Гран – При на заключительном финальном концерте.
 6.3. В компетенцию жюри входят: разработка критериев оценки выступлений коллективов и отдельных исполнителей, определение лауреатов и победителей, консультации по вопросам исполнительского мастерства.

VII. Подведение итогов Фестиваля

 7.1. Дипломом Гран-При, денежной премией, памятным знаком Фестиваля награждается районная профсоюзная организация, достигшая наивысших результатов и подготовившая наибольшее число лауреатов Фестиваля.

7.2. Дипломом лауреата Фестиваля, памятным знаком Фестиваля награждаются лучшие творческие коллективы и исполнители в каждой номинации.

7.3. Благодарственным письмом Фестиваля, памятным знаком и занесением в Книгу «Лидеры Профсоюза» награждаются организаторы районных и зональных этапов Фестиваля.

Координаторы Фестиваля:

- Обком Профсоюза работников народного образования и науки РФ:

  Черкашина Людмила Александровна –  тел. 221 46 85